
 

 
___________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N.  273 DEL 13/05./2019

Avvio della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per il servizio di manutenzione ascensori. Durata triennale del 
contratto. – CIG: Z43285DBCC

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991, e ss. Mm. e ii., che detta i 
principi fondamentali per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette;

VISTO il Decreto di istituzione del Parco Nazionale delle Cinque Terre del 6 ottobre 1999, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 1999;

VISTO il D.M. 12.12.1997 istitutivo dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre ed il Decreto del Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del 09.11.2004 di modifica dell’Area Marina Protetta denominata 
Cinque Terre;

VISTO il D.M. 20.07.2011 di aggiornamento dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre e il D.M. 20 luglio 
2011, n. 189 avente ad oggetto il Regolamento recante la disciplina delle attività consentite nelle diverse zone 
dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre;

VISTO il D.M. 24.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione 
dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.62 del 16 marzo 2015;

VISTO il D.P.R. 27.02.2003 n.97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di cui alla 
Legge 20.03.1975 n.70;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 2 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nomina Vicepresidente”;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 52 del 30.06.2014 avente ad oggetto “Regolamento di Amministrazione 
e Contabilità del Parco Nazionale delle Cinque Terre - Adeguamento al regolamento UE n.1336/2013 ed alle 
osservazioni formulate dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare”;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 100 del 30.12.2014, avente ad oggetto “Approvazione incarico del 
Direttore dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre in attuazione al Decreto del Ministro dell’Ambiente della 
Tutela del Territorio e del Mare n.294 del 02.12.2014” all’Ing. Patrizio Scarpellini;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/46 del 
01.03.2016 con il quale viene nominato il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 43 del 13.07.2015 avente ad oggetto “Nomina del Responsabile dell'Area 
Marina Protetta delle Cinque Terre”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 18 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 



 

 
___________________________________________________________________________________________

per l'esercizio 2019 e Bilancio Pluriennale 2019 – 2021”;

Il Direttore Ing. Patrizio Scarpellini:

VISTO che l’Ente Parco è proprietario di due impianti elevatori ubicati uno presso la stazione di Riomaggiore, 
lato mare, n. fabbrica 749/05 matr. n. 7/11 e l'altro presso la stazione di Manarola n. fabbrica 750/05 matr. n. 8/11; 

CONSIDERATO che per il corretto funzionamento degli impianti elevatori occorre programmare interventi di 
manutenzioni ordinaria nonché interventi puntuali di manutenzione e sostituzione delle apparecchiature 
deteriorate;

PRESO ATTO che da indagini di mercato si è stimata una spesa annua pari a € 2.665,00 oltre Iva di legge per 
manutenzione ordinaria dei due impianti fotovoltaici del Parco Nazionale delle Cinque Terre;

CONSIDERATO che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che 
le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO opportuno avviare una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di manutenzione triennale dei due impianti ascensori del Parco Nazionale 
delle Cinque Terre;

PRESO ATTO della normativa vigente delle Pubbliche Amministrazioni relativa all’acquisizione di beni e servizi 
su piattaforma informatica;

CONSIDERATO che al fine dell’espletamento della gara è stata individuata come idonea l’iniziativa del Mercato 
Elettronico (MEPA) denominata ME-Servizi-Servizi agli impianto /manutenzione e riparazione);

VISTO l’art. 7 del D.L. n. 52 del 07.06.2012 convertito in legge 06.07.2012 n. 94 che estende a tutte le 
amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria 
attraverso il Mercato Elettronico di cui all’art. 328, comma 1, del DPR 207/2010;

ATTESO che allo stato attuale la piattaforma informatica è attiva attraverso il Mercato Elettronico “MEPA” sul 
sito www.acquistinrete.it, realizzato dal M.E.F. avvalendosi della Consip S.p.A.;   

CONSIDERATO che l’Ente Parco è registrato per l’accesso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione predisposto, tramite Consip S.p.A., dal Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi 
dell’art. 11 del DPR n. 101/2002;

RITENUTO che il criterio del minor prezzo sia il criterio più opportuno da utilizzare per la scelta del contraente a 
cui affidare una fornitura con caratteristiche come quelle dell’appalto in oggetto;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere ad effettuare una trattativa diretta con Baglini Mecherini Ascensori 
iscritta all'elenco operatori economici abilitati al Bando/Iniziativa “ME- Servizi-Servizi agli impianti  
(manutenzione e riparazione)”;

http://www.acquistinrete.it/


 

 
___________________________________________________________________________________________

STABILITO di fissare in 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione della richiesta di 
offerta sulla piattaforma informatica del MePA il termine per il ricevimento delle offerte;

RITENUTO che l’operatore economico aggiudicatario sarà responsabile della qualità del servizio e che 
nell’eventualità in cui fosse riscontrato materiale incongruo sarà onere della ditta il recupero e lo smaltimento 
dello stesso;

STABILITO che, essendo il Parco dotato di un Sistema UNI EN ISO 14001 nel caso in cui l’Ente dovesse 
registrare delle non conformità nello svolgimento delle prestazioni previste e/o in merito al trattamento di 
eventuali rifiuti prodotti, trasmetterà un Rapporto, secondo il proprio Sistema di gestione ambientale, richiedendo 
al fornitore, in base alla gravità, un'idonea e/o urgente azione correttiva e che pertanto, al pari di qualsiasi altra 
clausola contrattuale, la mancata risoluzione della problematica riscontrata, può diventare causa di risoluzione 
contrattuale per inadempimento o comportare l'applicazione delle penali ove previste; 

VISTA la bozza di lettera di invito ad offrire, la Dichiarazione amministrativa (Modulo di partecipazione) e la 
Dichiarazione di offerta economica, che vengono allegati al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la procedura relativo al servizio in oggetto è il 
seguente [Z43285DBCC] e che lo stesso dovrà essere riportato sulla fattura elettronica emessa dalla ditta che, ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, assume tutti gli obblighi di tracciabilità, e sul mandato di 
pagamento, emesso dall’ufficio competente dell’Ente Parco, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO necessario pertanto impegnare la somma di euro  9.753,90 IVA inclusa, a favore di Baglini 
Mecherini Ascensori, relativa a manutenzione triennale dei due ascensori;

PRESO ATTO che come disposto dall’articolo 1 del D.L. 24 aprile 2017 n.50, dal 1° luglio 2017, il 
meccanismo della scissione dei pagamenti dell’imposta sul valore aggiunto, di cui all’ art.1, comma 629 lettera b 
della Legge 23.12.2014 n.190, che ha introdotto l’art.17 - ter del D.P.R.633/1972, è stato esteso a tutte le 
pubbliche amministrazioni, compresi gli Enti Parco Nazionali;
RICHIAMATE in tutte le loro parti le Determinazioni Dirigenziali n.380 del 18.08.2017, avente ad oggetto 
“Contabilizzazione operazioni di split payment ambito istituzionale” e n.381 del 18.08.2017, avente ad oggetto 
“Contabilizzazione operazioni di split payment ambito commerciale”;

DETERMINA
- di approvare le premesse del presente atto; 

- di indire, per i motivi descritti in premessa, la trattativa diretta su Mercato Elettronico di Consip S.p.A., per la 
manutenzione triennale dei tre impianti fotovoltaici del Parco Nazionale delle Cinque Terre, con caratteristiche 
tecniche e alle condizioni previste dalla lettera di invito;

- di stabilire in euro 7.995,00 oltre IVA il costo presunto complessivo della fornitura da porre a ribasso;



 

 
___________________________________________________________________________________________

- di invitare a presentare offerta, per le motivazioni di cui in premessa, la ditta Baglini Mecherini Ascensori con 
sede a Ceparana, Via Lagoscuro n. 34, P.Iva: 01041090455, abilitata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione all’iniziativa ME – servizi – servizi agli impianti (manutenzione e riparazione);

- di fissare il termine per la ricezione dell’offerta in dieci giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione 
della richiesta di offerta sulla piattaforma informatica del MePA; 

- di stabilire che il servizio sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ex art. 95 comma 4 lett. c del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

- di dare atto che la somma presunta per il servizio di, pari ad euro 7.995,00 oltre IVA 22%, pari ad euro 1.758,90 
per un importo totale complessivo di euro 9.753,90, trova copertura al capitolo 4330 “Manutenzione ordinaria su 
immobili”, sul bilancio pluriennale 2019-2021, ai seguenti impegni:

- Per l’anno 2019 € 1.625,65, impegno n. 10726/2019;
 Per l’anno 2020 € 3.251,30, impegno n. 10726/2020;
 Per l’anno 2021 € 3.251,30, impegno n. 10726/2021;
 Per l’anno 2022 € 1.625,65, sarà accolto con l'apposito atto dirigenziale sul bilancio 2020/2022 

una volta approvato;

- di approvare la seguente documentazione, che viene allegata al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale:

- Bozza di lettera di invito; 
- Allegato A) lettera di invito -  Dichiarazione amministrativa,
- Allegato B) lettera di invito - Dichiarazione offerta economica;
- Allegato C) lettera di invito - schema patto d’integrità;

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente Parco.

Letto, approvato e sottoscritto

                                                                                                                       IL DIRETTORE
                                                                                                                 Ing. Patrizio Scarpellini 


